
 
GIUNTA CAMERALE 

Deliberazione n. 26 adottata nell’adunanza in data 03/04/2023 

OGGETTO : APPROVAZIONE INTEGRAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ 
ED ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 CON LA STRATEGIA DI FORMAZIONE 
DEL PERSONALE E PRECISAZIONI IN MERITO AGLI INTERVENTI 
SPECIFICI.           

In Aosta, il giorno tre del mese di aprile dell'anno duemilaventitre, con inizio alle ore 16:00 si è 
riunita presso la sala riunioni posta al primo piano della sede della Chambre Valdôtaine in 
Regione Borgnalle, 12 

LA GIUNTA CAMERALE 

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione: 

Nominativo Carica Presente/Assente 

   
SAPIA Franco Roberto Presidente Presente 
BERTOLIN Guido Vice Presidente Presente 
DOMINIDIATO Graziano Consigliere Presente 
GERBORE Leopoldo Consigliere Assente Giustificato 
LANIECE Richard Consigliere Presente 
REVIL Cristiano Consigliere Assente Giustificato 
VESAN Elena Consigliere Presente 
GORREX Germano Presidente del Collegio dei 

revisori dei conti 
Presente 

CHARLES Jean Pierre Membro effettivo del Collegio 
dei revisori dei conti 

Presente 

ROCCHIA Marzia Membro effettivo del Collegio 
dei revisori dei conti 

Presente 

   
Totale Presenti:  8 
Totale Assenti:  2 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale della Chambre, dott.ssa 
Jeannette Pia Grosjacques.  

Il Presidente Franco Roberto Sapia presiede la seduta e introduce la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

richiamata la propria deliberazione n. 8, adottata il 31 gennaio 2023, con la quale è stato 

approvato il Piano integrato di attività ed organizzazione; 

visto l’articolo 6 comma 2 che prescrive l’obbligo delle pubbliche amministrazioni di redigere il 



piano triennale dei fabbisogni, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e della 

performance; 

letta la Direttiva della Funzione Pubblica del 13 dicembre 2001 che sottolinea che la formazione 

è una dimensione costante e fondamentale del lavoro e uno strumento essenziale nella 

gestione delle risorse umane; 

letta la Direttiva della Funzione Pubblica n. 10 del 30 luglio 2010 che ribadisce: “La formazione 

del personale della Pubblica Amministrazione costituisce una leva strategica per la 

modernizzazione dell'azione amministrativa e per la realizzazione di effettivi miglioramenti 

qualitativi dei servizi ai cittadini e alle imprese. La formazione rappresenta, inoltre, uno 

strumento indispensabile per trarre significativi vantaggi dai cambiamenti nell'organizzazione 

dell'azione amministrativa e nei processi di lavoro”. 

richiamato l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 che 

integra nel PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) il piano del fabbisogno del 

personale, comprensivo della parte inerente alla formazione continua dei dipendenti in base alle 

competenze necessarie, tenendo in considerazione anche delle esigenze e delle inclinazioni 

degli individui; 

letta la guida alla compilazione del PIAO allegata al decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132 

che fornisce la descrizione sintetica delle azioni e delle attività oggetto di pianificazione; 

lette le linee-guida per la stesura del PIAO trasmesse dalla Commissione Indipendente di 

Valutazione nel settembre 2022; 

stante la necessità di integrare il documento con la strategia per la formazione del personale: 

 nel titolo della sottosezione 3.3 del PIAO “Piano triennale dei fabbisogni del personale – 

aggiornamento 2023” con le parole “e formazione” da inserire dopo le parole “del 

personale”; 

 nella prima frase introduttiva della sottosezione medesima introducendo, dopo le parole, 

“per il triennio 2021-2023”, le parole “e la strategia per la formazione del personale.”; 

 nella sottosezione 3.3 del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023 si 

introduce il paragrafo “Strategie di formazione del personale” allegato al presente atto per 

farne parte integrale e sostanziale; 

verificata, poi, la necessità, con riferimento alle previsioni di assunzioni a tempo determinato ai 

sensi dell’articolo 42 comma 2 della legge regionale n. 22/2010, di introdurre: 

 a pagina 110 del documento approvato in data 31 gennaio 2023 la nota n. 2 con la 

specificazione del riferimento normativo del paragrafo che tratta delle assunzioni a tempo 

determinato per progetti specifici, formulata come segue “Interventi specifici di cui 

all’articolo 42 comma 2 della legge regionale n. 22/2010.”; 

 a pagina 124 del documento approvato in data 31 gennaio 2023, dopo le parole “anche 

eventualmente per specifici progetti”, le parole “Ai fini della loro puntuale indicazione si 

rimanda alle relative deliberazioni di approvazione degli interventi che costituiscono 

integrazione del presente documento.”; 

preso atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato parere favorevole di 

legittimità dal Segretario Generale, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 



luglio 2010, n. 22; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

su proposta del Presidente, ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi, 

DELIBERA 

1. di approvare l’integrazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023 

come segue: 

 nella prima frase introduttiva della sottosezione medesima introducendo, dopo le 

parole, “per il triennio 2021-2023”, le parole “e la strategia per la formazione del 

personale.”; 

 nella prima frase introduttiva della sottosezione medesima introducendo, dopo le 

parole, “per il triennio 2021-2023”, le parole “e la strategia per la formazione del 

personale.”; 

 nella sottosezione 3.3 del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023 si 

introduce il paragrafo “Strategie di formazione del personale” allegato al presente atto 

per farne parte integrale e sostanziale; 

e di introdurre: 

 a pagina 110 del documento approvato in data 31 gennaio 2023 la nota n. 2 con la 

specificazione del riferimento normativo del paragrafo che tratta delle assunzioni a 

tempo determinato per progetti specifici, formulata come segue “Interventi specifici di 

cui all’articolo 42 comma 2 della legge regionale n. 22/2010.”; 

 a pagina 124 del documento approvato in data 31 gennaio 2023, dopo le parole 

“anche eventualmente per specifici progetti”, le parole “Ai fini della loro puntuale 

indicazione si rimanda alle relative deliberazioni di approvazione degli interventi che 

costituiscono integrazione del presente documento.”. 

 

Allegato n. 1  

 
Responsabile istruttoria: 
Jacques BOTTEL 

 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente firmato digitalmente 
Franco Roberto SAPIA Jeannette Pia GROSJACQUES 

 


